ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO BRANCO MENDES

Requerimento nº.                   /2020.

Autor: Deputado Branco Mendes

Ementa: Formula apelo ao Diretor Presidente da CAGEPA, Sr. Marcus Vinicius

Fernandes Neves, a fim de que adotem providências no sentido de oferecer

melhoras no abastecimento de água, no município de Piancó.

Requeiro a Vossa Excelência na forma Regimental e depois de ouvido o Plenário,

que seja encaminhado apelo ao Diretor Presidente da CAGEPA, Sr. Marcus

Vinicius Fernandes Neves, a fim de que adotem providências no sentido de

oferecer melhoras no abastecimento de água, no município de Piancó.

Requeiro, ainda, que a decisão desta Casa seja comunicada ao prefeito municipal

de Piancó, Sr. Daniel Galdino de Araújo Pereira, no endereço: Praça Salviano

Leite, 10A, Piancó CEP: 58765-000 PB e ao presidente da câmara municipal de

Piancó, José Luiz da Silva Filho, como também ao vereador Pedro Aureliano da

Silva, no endereço: Rua Anônio Brasilino, 121, centro, Piancó – PB.

Sala das Sessões, 15 de maio de 2020.

Justificativa

A moradores do município de Piancó vem sofrendo com a constante falta de

água, principalmente as famílias carentes que não possuem reservatórios para

armazenar a água. O papel da água para sobrevivência e desenvolvimento das

sociedades é amplamente conhecido na atualidade, assim sendo o objetivo dos

sistemas de abastecimento de água é fornecer a população água de boa qualidade,

8.945

proporcionando uma melhoria na saúde e nas condições de vida de uma

população. Por esta razão é que dirijo este apelo ao presidente da CAGEPA para

solucionar esta situação.

Espero a anuência dos nobres pares à aprovação desta propositura.